
ŘÍŠE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

Vydává s podporou m inisterstva školství a národní osvěty Č eská společnost
astronom ická v P raze.

ŘÍDÍ DR. OTTO  SEYDL. 
* * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * *  *

Dr. J. PANTOFLÍCF.K. Prahu:

G eodetická a geofysikální Unie.*)
L etos od 28. srpna do 10. zá ří koná se  v  P raze  kongres 

M ezinárodní Unie geodetické a geofysikáiní.

Když před 200 le ty  N ew ton uveřejnil teorii g rav itačn í, tu ne
byly  jeho zákony o přitažlivosti lined a bez nám itek přijaty . Otáčí-li 
se Zem ě kolem své osy  a platí-li zákony N ewtonovy, m usí Země 
býti ro tačn í elipsoid na pólech sploštělý. Newton i H uyghens v  dů
sledku grav itačn í teorie to  předpokládali, ač m noho jiných au torů  
dokazovalo, že Zem ě je k pólům prodloužena, opírajíce svoji hypo- 
tesu o m ěření Země v různých dobách a na různých m ístech.

N ew ton založil své  v ý p o č ty  na m ěření P icardově. F rancouzská 
Akademie scudila, že je třeb a  znáti s větší p řesností délku zem 
ského oblouku a na její náv rh  Colberc pověřil Cassiniho pokračo
váním  v práci P icardově. Cassini zm ěřil stupně pařížského m e- 
ridiánu a došel k  překvapujícím u výsledku, k te rý  způsobil mnoho 
sporů. V ypočetl, že Zem ě je  elipsoid k pólům pro tažený , ted y  
z ro \n a  opak toho, než co plynulo z N ew tonovy teorie. P ro ti sobě 
ted y  stálo  na jedné straně  m ěření, zdánlivě nesporný fakt a na 
druhé s tran ě  hypotesa, k terá  až dosud sice vysvě tlova la  vše, od 
pádu jablka se strom u až k pohybům  těles nebeských, ale selhá
vala při určení form y Země.

Francouzská A kadem ie rozhodla se, že rozřeší spor definitivně. 
P ro to  vyslala  dvě expedice svých  členů, ab y  zrrě řily  jedna oblouk 
pokud m ožno blízko pólu a druhá v  okolí aequatoru . M aupertius, 
C lairaut, Cam us a Le M onnier odejeli do Laponska, B ougerer a 
C ondam ine do E cuadoru. V ýsledek  m ěření a výpočtů  akadem iků

4) Utisk článku uverej. v ».Národ. L istech« 13. července  1927.



francouzských nesporně potvrdil teorii N ew tonovu: Zem ě je elip
soid na pólech sploštěný v pom ěru asi 1 :300.

A k a d e m i k o v é  f r a n c o u z š t í  neomezili se pouze na mě
řen í geodetická, konali také pozorování geofysikální. Jejich práce 
je klasická, základní a stala se podnětem  a vzorem  pozorování v ji
ných státech. V druhé polovině 18. století a p rvé  polovině 19. s to 
letí všecky  kulturní s tá ty  súčastn ily  se m ěření Zem ě. Za 100 let 
p rovedena byla  veliká p ráce a velmi zajím avá ve svých  důsledcích. 
U vedu jen jeden detail. Když srovna lo  se m ěření různých států , 
shledalo se, že povrch zem ský, t. j. hladina m oře prodloužená v ý 
počtem  pod kontinenty  není ro tačn í ellipsoid, ale plocha mnohem 
složitější. B yly  konsta továny  četné anom alie a odchylky od nor
málního elipsoidu, j tž  způsobeny jsou nestejnom ěrným  rozdělením  
hm oty v  kůře zem ské. Někde je hm oty  nadby tek  a jinde nedostatek  
— V erneovy Černé Indie. A ta to  skutečnost znovu po tv rzena  m ě
řením  gravitačním .

Čím m ěření bylo četnější a rozsáhlejší, tím  obtížnější byla ori
entace. K aždý s tá t pokračoval zcela sam ostatně, v ý sled k y  nebyly 
zpracovány  na stejném  základu a za stejných  předpokladů. Speci- 
a lisace v  různých oborech přinesla  nutné a velké zlo, jedno
strannost. Z trácel se přehled, bylo v idět mnoho bodů, ale zmizela 
perspek tiva. Všude pociťovala se nutnost sv ě to v é  organisace a 
h lavně sy n te sy  práce. P ro to  roku 1862 založena byla  kom ise pro 
stupňové m ěření zem ě, jež záhy rozšířena  na M e z i n á r o d n í  
A s o c i a c i  G e o d e t i c k o u .  B rzo se sta la  A sociace největší a 
nejváženější m ezinárodní institucí vědeckou. V šecky kulturní s tá ty  
by ly  v ní oficielně zastoupeny. V Asociaci neby ly  p rováděny  a dis
kutovány  jen práce ry ze  geodetické, ale i s nimi těsně souvisící 
p ráce astronom ické a geofysikální.

P rá c e  Asociace b y ly  velkým  ziskem  pro  v šeck y  súčastněné 
s tá ty  a v něk terých  oborech vědy  znam enaly  revoluci. Zmínil jsem 
se již o odchylkách hladiny m ořské od ro tačního elipsoidu. Z dán
livě by ly  ty to  odchylky rozloženy po zem ěkouli zcela bez pořádku. 
V ýpočtem  a m ěřením  grav itačn ím  a astronom ickým  našlo se, že 
i v  těchto  anom aliích je  zákon, že ve hloubce asi 120 km  pod po
vrchem  m oře je rovnováha, že zem ská ků ra  plave na husté, p las
tické a velm i horké hm otě tak, jako skořápka vejce na bílku. A však 
konsta továno  také, že plastická hm ota nevyplňuje celý vn itřek  
Země, nýb rž  že up rostřed  Zem ě je  druhá koule velm i p ružná  a pevná 
jak ocel, oddělená od plastické hm oty  tak, jako žloutek od bílku. 
T ak  nabylo  se jasného názoru o konstruci zem ěkoule, k te rý  znovu 
po tvrzen  byl m ěřením  seism ickým . —  Tím  ovšem  pad la  úplně geo
logická hypo tesa o hořícím  jád ru  zem ském .

P ráce  G eodetické Asociace neom ezily se jen na řešení gene
rálních problém ů, ale šlo  se někdy  i do těch posledních detailů a 
jem ností. Roku 1908 konstruovány  by ly  na př. g rav itačn í v ážky  
tak  p řesné, že se jimi dají zm ěřiti i sekundárn í anom alie tíže a



určití složení půdy, což je  m nohdy význam né pro  praktickou geo
logii. G ravitačním i vážkam i by ly  nalezeny  p ram eny  spodních vod, 
určena m ocnost a hloubka solného ložiska a stanoveny  nejvýhcd- 
nější v rty  pro těžbu petro leje , vše bez kopání Země.

Poslední, 17. konference M ezinárodní Asociace G eodetické před  
válkou byla  r. 1912 v  H am burku. Za války  se A sociace rozpadla, 
ale již r. 1920 byla znovu obnovena m ezinárodní vědeckou radou 
v  B ruselu pod jm énem  M e z i n á r o d n í  U n i e  G e o d e t i c k á  a 
G e o f y s i k á l n í .

Je  tedy  Unie nejstarší a ne jvětší m ezinárodní vědecká instituce. 
Zastoupeno je v  ní nyní oficielně 28 stá tů .

P rv n í kongres po válce konal se r. 1922 v Římě, d ruhý  r. 1924 
v M adridu. Podle předválečného  zv y k u  zahájen byl řím ský kon
gres k r á l e m  i t a l s k ý m  a v  M adridu prvé schůzi předsedal 
k r á l  š p a n ě l s k ý ,  k te rý  tak é  kongres řečí zahájil.

V M adridu bylo usneseno, ab y  Unie přijala pozvání v lády  R e- 
p u b l i k y  č e s k o s l o v e n s k é  a konala r. 1927 k o n g r e s  
v P r a z e ,  ačkoliv současně došlo Unii pozvání Polska, P o rtu g a l
ska a Švédská. H lavní zásluhu o to m á tehdejší president francouz
ské A kadem ie a president Unie pan C h a r l e s  L a l l e m a n d .

M etodou práce liší se Unie zásadně od všech kongresů, jež do
sud se v P raze  konaly. Na pořadu schůzí nejsou p řednášky  — ty  je 
nejjednodušší uveřejniti bez kongresu  — nýbrž diskutují se p rove
dené práce, připravuje  m ezinárodní program  na další tříletí a řeší 
dosud nerozhodnuté o tázky . T ak na příklad pan B igourdan, ředitel 
m ezinárodního úřadu  časového, pozoroval na pařížské hvězdárně 
jisté nepravidelnosti při určení času. To bylo podnětem  k návrhu  
p. generála  Ferrié , aby  současně zm ěřily  se na celé zem ěkouli zem ě
pisné délky pomocí bezd rá to v é  telegrafie. Kongres zvolil 3 základní 
body podle téže rovnoběžky: Alžír, S t. F rancisco  a Š ang-haj a 
č tv rtý  kontrolní základní bod na Novém Zeelandě, k te rý  tvoří 
s předcházejícím i body  p ro s to ro v ý  č ty řstěn . Kromě těchto  bodů 
základních zvolil si každý  s tá t ještě  jeden anebo více bodů d ru 
hého řádu. P o  p říp ravných  pracích přikročeno  loňského roku k m ě
ření, k terého  se súčastn ila  tak é  R epublika československá hvěz
dárnou v  O ndřejově a zajím avým  stro jem  p. Nušla a Friče. Na 
kongresu  v P raze  budou v ý sledky  pozorování vzájem ně sro v n á
vány  a hledány příčiny odchylek.

Unie geodetická a  geofysikální dělí se v 7 sekcí, jež předm ětem  
svých  výzkum ů těsně spolu souvisí. Jsou  to  sekce pro  g e o d e s i i ,  
s e i s m o l o g i i ,  m e t e o r o l o g i i ,  z e m s k ý  m a g n e t i s m u s  
a e l e k t ř i n u ,  o c e á n o g r a f i i ,  v u l k a n o l o g i i  a v ě d e c 
k o u  h y d r o l o g i i .  A každá z těch to  sekcí m á řadu podsekcí a 
kom isí; tak na př. jen hydrologie dělí se na 6 podsekcí: p ro  pota- 
malogii, limnologii, glaciologii, podzem ní vody  a užitou hydrologii. 
Již z toho je vidět, jak program  jednání bude obsáhlý.



Účastníci m adridského sjezdu projevili uspokojení, že mohou 
n av štív iti starobylou  a slavnou P rah u  a také čs. kom itét geodetický 
a geofysikální doufá, že v  P raze , k te rá  v ždy  uznávala vědeckou 
práci, k te rá  poskytla  útulek Tychonu B rahe, Keplerovi a Dopple- 
rovi, najde kongres p ro střed í zajím avé a vhodné pro řešen í těžkých 
úkolů, jež si Unie vy tk la .

Dr. ARMOŠT D ITTRICH :

T. Lucretius Carus o astronomických otázkách,
V básni »De n a tu ra  rerum « zachoval nám  Lucretius náhledy 

svých  v rstevn íků  o nebeských zjevech. Narodil se kol r. 98 před Kr. 
a zem řel asi ve  věku 44 let.

V 5. knize vykládá nejdříve o pohybu nebes. Pom ýšlí na to. že 
nebe jest tuhé těleso, jež unáší hvězdy  svou rotací, ale uvažuje také 
m ožnost, že nebe jest nehybné, kdežto  hvězdy  žene kol zem ě v ír 
é te rový . Snad jsou schopny vlastního pohybu a jdou kam chtějí, hle
dajíce po travu . Pasou  se na nebi.

Již ta to  ukázka jest charak teris tická  pro stanovisko Lucretiovo 
k zjevům  nebeským . V yčítá m ožnosti a očekává poněkud naivně, 
že mezi nimi bude to p ravé  obsaženo.

Země spočívá mu ve  středu  světa . Že je koulí ví, ale neztrávil 
to  náležitě. Slunce a Lunu pokládá za tak drobné, jak se nám jeví. 
P rav í, že Slunce od horkých krajin  nebeských v  obratn íku raka  
jde k zimnímu kruhu kozoroha. V ýklad hledá v m yšlence Dem okri- 
tově, že v ír é te ro v ý  kol Země, jenž hvězdy  s sebou unáší, slábne, 
blížíme-li se Zemi. M ěsíc opožduje se nejvíc proti denní rotaci, jsa 
Zemi nejblíže. Slunce m éně, jsouc dál. P lan e ty  uzavřou  větší kruh 
za vě tší rok. T ato  neurčitá  poznám ka jest vše, co Lucretius 
o nich sdílí.

Noc vykládá jednak ze skutečného zhasnutí S lu n c e 'n a  obzoru, 
jednak tím. že v noci prochází pod Zemí. P ro to  má i dvojí m ožnost 
pro východ Slunce. Pom ýšlí i na každodenní vznik jeho a dovolává 
se toho, že podle pověsti s hory  Idy lze za sv ítán í viděti, jak roz
ptýlené ohně se balí v kouli. Period icitu  východu slunečního odů
vodňuje poukazem  na m nožstv í periodických zjevů v přírodě vůbec. 
T aké prom ěnlivost dne má dvojí výklad . Náš dnešní a druhý , při
způsobený m yšlence, že Slunce denně znova vzniká. B ody rovno
dennosti na klenbě n azývá uzly roku. Ví, že Slunce během  roku na 
obzoru kolísá.

O fázích Luny předkládá tři teorie. M ěsíc je k ruhový  kotouč, 
jenž tm avým  souputníkem  jest zastiňován , čímž vzniká srp. Pak 
sdílí babylonskou m yšlenku, že M ěsíc jest koule z polovice světlem  
natřená , jež se vůči nám  otáčí. Ale zná i dnešní náš výklad , že tento 
n á tě r světe lný  jest osvětlením  od vzdáleného  Slunce. P ostup  ten



má podnes pedagogickou cenu. P ře d  le ty  na gym nasiu v Třeboni 
dal jsem  cyklus fází m ěsíčních nakresliti na papírovou pentlici 
pro náš stroboskop. P ak  vidím e, vním ám e přím o názorem , v rozto 
čeném  stroboskopu onu babylonskou kouli, složenou z polokoule 
světlé  a tm avé, jež vysvětlu je  fáze m ěsíční. Na pentlici vidí žáci 
sled fází. ve stroboskopu vidí rotující světlou polokouli na ploše 
kulové, jež fáze vysvětlu je.

T aké o zatm ěních p ředk ládá L ucretius tři m ožnosti: Buď p rý  
tělesa nebeská v jistý  čas oslábnou, neb je zatem ní nějaké těleso. 
Konečně zná i sp rávný  výklad , že Slunce zatem ní M ěsíc a, že Luna 
m uže vstoupiti do stínu Země.

Je  to dosti málo. Ale konečně: na žebřík  se leze zdola a jak 
pak je s prům ěrným  stavem  hvězdářských  vědom ostí v naší dnešní 
ku ltuře?

Prof. Dr. OT. PERTOLD, Prahu:

Indická astronomická observatoria vystavěná  
džaipurským Rádžou Saváí Džai Sinhem  

(1666-1743).
I. Úvod.

Indická astronom ie v té podobě, jak ji znám e z odborné lite ra 
tu ry  indické, hlavně sanskrtské , povstala  z veliké řad y  prvků, z nichž 
něk teré  znám e a  m ůžem e je p řesně sledovati v  historii starověké 
astronom ie, kdežto  jiné jsou nám  svým  původem  neznám y a  ne
m ám e u nich spolehlivých znám ek, jež by  nám  ukazovaly , odkud se 
dostaly  do Indie. Jako  astronom ie všech národů povsta la  i indická 
astronom ie z potřeb  náboženských a jsou v ní proto  jistě i původní 
p rvky  indické. B ylaf již v nejstarších  dobách potřeba spolehlivé ča
som íry, o níž b y  se m ohly opírati náboženské úkony, sv á tk y  a slav 
nosti. Kromě toho již v nejstarších  dobách se objevovala  snaha pro- 
niknouti s tavbu  všehom íra a poznati ony síly, k teré  řídí člověka 
i svět, a k teré  rozhodují o chodu světa .

Zejm éna v té to  druhé snaze došli národové velm i záhy  k úsud
kům, v podstatě částečně nesprávným , podle nichž nebeská tělesa 
vykonávala  nějaký vliv na člověka, zejm éna svým  vzájem ným  po
stavením . Z toho vznikla astrologie, neboli hvězdopravectv í. jež se 
ve svých  prim itivních form ách nedá skoro  ani odloučiti od a s tro 
nomie, neboť obě jsou na sobě navzájem  závislé a v nejstarších  do
bách byly  pěstovány  tým iž osobam i. A tak  tomu bylo i ve s taré  
Indii.

P rv k y , k teré  se vysky tu jí v  indické astronom ii a jsou nám ve 
svém  celku znám y, jsou především  astronom ie starých , árijských 
Indů, dále astronom ie řecká a astronom ie arabská . Ne zcela jasný



jest pom ěr indické astronom ie k s ta ré  astronom ii čínské, ačkoli mezi 
oběm a jsou mnohé, až nápadné podobnosti. N eznám ým i nám  také 
zůstávají astronom ické názo ry  národů, k teří sídlili v Indii před pří
chodem  Árijců, tedy  především  indických p raobyvate lů  a potom 
D rávidů, přišedších do Indie před Arijci, názory , jež jistě nezůstaly  
bez vlivu na vývo j pozdější indické astronom ie. Ke všem  těm to  slož
kám  pak od XVI. stol. po Kr. přistupuje ještě  vliv evropské astro 
nomie, sp rostředkovaný  hlavně jesuity .

Znalost řecké astronom ie se dostala do Indie zároveň  s výpravou  
A lexandrovou, tedy  v druhé polovici IV. stol. př. Kr. Její vliv  mu
síme proto  předpokládati ve všech pram enech m ladších než IV. stol. 
př. Kr. To jsou všechny  sansk rtské  soustavné spisy  o astronom ii, 
pro něž ustá lený  název  je s i d d h á n t a h  (t. j. kánon). Z právy , 
v nichž není v livu řeckého, jsou jen ve sta rých  náboženských spi
sech. zejm éna tedy  ve védských  sanhitách a švé tám barských  kano
nických spisech džinovských, o nichž prof. Jacobi dokázal — myslím  
zcela bezpečně — že jsou p ro sty  řeckých  vlivů.

A rabská astronom ie se dosta la  do Indie současně s m uslim ským i 
výboji v Indii, h lavně v dobách po VIII. stol. po Kr. N ejvětšího roz
šíření se však  dostalo arabské  astronom i v Indii tep rve  za v lády 
velikých císařů  m oghalských (XVI.—XVIII. stol. po Kr.), za nichž 
se astronom ie i astrologie hojně pěstovala  jak na císařském  dvoře 
v  Dilli (Delhi), tak  i na dvorech  poddaných rádžů  a navvabů. Z těchto  
údělných kn íža t nejvíce vynikal jako znam enitý  astronom  na sklonku 
sláv y  císařského  domu m oghalského potom ní džaipurský  m ahárádžá 
S avá í D žai-Sinh II., jenž zanechal i trv a lé  pam átn íky  své astrono
mické činnosti v  astronom ických observato řích , rozm ěrů  před  tím 
v Indii neobvyklých.

M ahárádžá S avá í Džai-Sinh II. se narodil r. 1686 po Kr. a ve 
věku  třinácti let nastoupil na trůn v  A m béru, ještě  za  ž ivo ta  c ísaře  
A urangzéba. S počátku měl obtíže, aby  se udržel na trůně, ale r. 1708 
konečně upevnil svou vládu nad džaipurskou provincií. R. 1719 jm e
noval ho císař M uham m ad Šáh guvernérem  provincie agerské a brzo  
na to  i guvernérem  v  M alvě, již odstoupil r. 1734 P éšvov i, p rav d ě
podobně se souhlasem  císařovým . Zem řel r. 1743.

Saváí D žai-Sinh žil ve velmi pohnuté době, kdy  se m oghalská 
moc nad Indií skláněla ke svém u úpadku a kdy  Indií zm ítaly anarchie, 
války  a boje. Ale S aváí Džai-Sinh byl více státn íkem  a diplom atem  
než válečníkem  a svým i m achiavelliovským i m etodam i státnickým i 
si dovedl v těchto pohnutých dobách vy tvořiti kolem sebe sféru 
klidu, v  níž měl dosti volného času pro zam ěstnání m írum ilovná. Tak 
založil m ěsto, po něm nazvané D žaipur, jež se  stalo  za jeho v lády  
střed iskem  věd a umění. Zakládal dom y pro  pocestné a vybudovával 
m ěsta své  říše, aby  dělala mu čest a šířila jeho slávu. A při tom to 
státnickém  a správním  zam ěstnání měl ještě dosti času, ab y  se vě
noval vědě, p ředevším  své  zam ilované vědě, astronom ii.

Džai-Sinh již v e  velm i útlém věku jevil velikou zálibu v a s tro 
nomii a věnoval jí všechen vo lný  čas. P řed ev ším  četl a studoval



sta rš í astronom ická díla a tím  si osvojil důkladnou znalost základů a 
pravidel té to  vědy. A by prohloubil své  vědom osti, dával si přeložiti 
do indických jazyků astronom ická díla a rabská  i ev ropská  (latinská). 
T ěm ito studii přišel na to, že dosavadní astronom ické tabulky  jsou 
částečně nesprávné a částečně neúplné, nevyhovujíce indickým  po
m ěrům  pozorovacím . P ro to  počal shrom ažď ovati astronom ická díla 
všech národů ve velikou knihovnu, jež by la  uložena v  D žaipuře. Do 
D žaipuru dal povolati evropské, a rabské  a perské astronom y, aby  
mu pom áhali při jeho díle. A k tom uto účelu dal postaviti nejprve 
veliké observatorium  v Dilli a později podobná observ a to ria  v D žai
puře, U dždžaině, B enáresu a M athuře, jež m ěla dohrom ady tvořiti 
základní body  pozorovací sítě geodetické.

V šechna tato  observa to ria  byla vy b av en a  astronom ickým i ná
stroji obrovských  rozm ěrů, ab y  bylo  docíleno, pokud možno, nej- 
větší přesnosti v  m ěření úhlů. N ástroje byly pak dvojího druhu. 
P ředevším  by ly  to  nástro je  kovové, k nimž náležejí rozm anitá astro - 
labia a úhlom ěrné kruhy. Jsou to většinou přístro je p řevzaté  ze zá
padu. Nejvíce přístro jů  je však  zděných, jež při slunci a m ěsíci při
pouštějí pozorování objektivní podle dopadajícího stínu, i individu
ální (při hvězdách) přiložením  oka neb p rav ítka  s průzorem  ke stup
nici. T y to  p řístro je  jsou vesm ěs původu indického a m nohé z nich 
jsou dokonce vynálezem  D žai-Sinhovým .

II, O bservatorium  v Dilli.

P rv n í z observatorií, k te ré  dal Džai-Sinh postaviti, bylo ob serv a
torium  v Dilli. h lavním  m ěstě indickém  a sídle c ísařově. Dal je v y - 
stavě ti na popud císaře  M uham m ada Šáha, jenž ho podporoval v jeho 
snaze přepočítati astronom ické tabulky, k teré  tehdy by ly  v Indii po 
ruce, a upraviti je na indické pom ěry. Kdy Džai-Sinh dal v y stav ě ti 
toto observatorium , přesně nevím e, p ro tože se zp ráv y  o tom nesho
dují. Jisto  je však, že se to  sta lo  m ezi r. 1710 a 1724. Podle zp ráv y  
indického astronom a D žagannátha, konala se tam  astronom ická po
zorování již r. 1729. P ravděpodobně byla  s ta v b a  zahájena však po 
r. 1719, kdy Džai-Sinh byl jm enován císařovým  pobočníkem , k te 
rýžto  úřad  přinášel s sebou, že musel sídliti u c ísařského  dvora  
v Dilli.

O bservatorium  nebylo  také v y stav ěn o  najednou, nýbrž bylo asi 
postupně doplňováno. Alespoň indické zp ráv y  tvrd í, že Džai-Sinh dal 
nejprve udělati m osazné přístro je  podle popisu a rabských  knih — 
pravděpodobně astro lab ia, jakých se v  Indii zachovalo  mnoho v  nej
rozm anitějších velikostech. T ep rve  k dyž  nebyl spokojen s výsledky  
pozorování konaných těm ito přístro ji, přem ýšlel o nových konstruk
cích a tak vznikly ony obrovské zděné přístro je, jež dodnes vzbu
zují náš obdiv. Tím se zá ro v eň  sta la  dillijská observ a to ř jaksi m at
kou všech ostatních observato rií D žai-Sinhových. Podle sta rých  po
pisů by ly  v  Dilli postaveny  za živo ta  D žai-Sinhova krom ě zm íně
ných kovových  přístro jů  zděné přístro je , zvané S a m r á t - j a n -



t r a ,  D ž a i - p r a k á š ,  R á m - j a n t r a  a nástěnný  kvadran t. K nim 
přidal pak syn Džai-Sinhův, M adhu-Sinh, přístro j zvaný M i š ř  a - 
j a n t r a. V pozdější době byly provedeny  na dillijském observato riu  
již jen nepatrné zm ěny.

Dillijské observatorium  je nyní zváno Indy obyčejně J a n t a r -  
m a n t a r  a leží přibližně 3 km  na jihozápad od dom orodého m ěsta, 
nebo v přesných  číslicích 3117'5 m  od D žam a-m asdžíd sm ěrem  32" 
k západu od sm ěru jižního. P řesn é  souřadnice observa to ria  jsou: 
28° 37 35 s. š. a  77" 13" 5 ” v. d. Gr. N adm ořská jeho výška  je 212 m, 
m agnetická deklinace 1° 45' vých. (r. 1919 s roční variac í — 3'). 
M ístní čas je 21 min. 7 7  sec. za indickým  standardním  časem .

S třed  observato ria  tvo ří obrovské S a m r á t - j a n t r a ,  čili 
gnomon. S a m r á t - j a n t r a  je nejhlavnější z D žai-Sinhových 
zděných přístrojů. Je  to trojúhelníkový gnom on, jehož přepona je 
rovnoběžná s osou zem skou. Tento trojúhelník je zděný  a s každé 
jeho s tran y  je zděný, na povrchu m ram orem  vyložený  kruhový 
kvad ran t, jehož rovina je rovnoběžná s rovinou rovníku. T ím to za 
řízením  jsou hodinové vzdálenosti na kvad ran tu  stejně veliké. K va
d ran ty  jsou děleny na hodiny a m inuty, na stupně a m inuty, a za 
tře tí na g h a t i k y a p a I y, indické to  časové jednotky, z nichž 
šedesá t g h a t i k (po 60 p a I e c h) připadá na den o 24 hodinách.

Na obou stranách  hlavní trojúhelníkové zdi jsou s každé strany  
dvě stupnice tangent pro  polom ěr k vad ran tu  a to  jak přední jeho 
hrany , tak i zadní. S tupnice ty to  jsou důležitý  hlavně pro  pozoro
vání subjektivní, při němž pozorovatel přiloží oko k okraji kvadran tu  
a  pozoruje hvězdu přes okraj hlavní zdi, odečítaje při tom současně 
příslušný  úhel na stupnici tangentové.

t

R ozm ěry tohoto přístro je jsou úctyhodné. U m ístěn je v obdél
níkové prohiubni, jejíž dno je 4‘57 m  pod okolní rovinou a k te rá  m ěří 
38 m  od východu k západu a 36‘5 m  od severu  k jihu. H lavní zed  
je vysoká 20‘7 m  a vyniká nad okolní rovinu do v ýše  18’4 m ; délka 
této  zdi (ve sm ěru poledníkovém ) činí 34‘6 m. Polom ěr kvadrantů  
je pak 495  m. A p rávě  ty to  ohrom né rozm ěry  um ožňovaly jakous 
takous přesnost při odčítání úhlů a tangent.

D ruhý přístro j v Dilli jest D ž a i - p r a k á š ,  nazvaný  tak na 
počest svého vynálezce; znam ená totiž jeho jm éno »záře D žaiova«. 
A stronom  D žagannáth nazý v á  ten to  p řistro j > s a r v a - j a n t r a -  
š i r ó m a n i h « ,  t. j. korunní klenot mezi všem i přístroji.

P řís tro j záleží ze zděné duté polokoule, k terá  je opatřena v y 
ry tým i souřadnicem i a nad níž jsou nap iaty  d rá ty  ve sm ěru stran  
světových , jež se k říž í p rávě  ve středu  polokoule. O bjektivní po
zorování se děje tím způsobem , že se pozoruje stín  průseku obou 
d rá tů  na polokouli, a na vrypech  se odečtou souřadnice.

Subjektivní pozorování se děje tím způsobem , že se přiloží oko 
k povrchu polokoule a hledí se p řes průsek  d rá tů  na pozorovanou 
hvězdu. Aby to bylo možno, je polokoule rozdělena na úzké síé-



rické dvojúhelníky, jichž polovice je p robrána  tak, aby  vznikly 
chodby, kde by  se člověk mohl postaviti. Aby však  bylo m ožno po
zorován í pro všechny souřadnice, m usí bý ti sdruženy  vždy  dva ta 
kovéto  přístro je, z nichž v každém  jsou jiné pásy  v y b rán y  tak, aby 
se vzájem ně doplňovaly na celou polokouli.

Kromě souřadnic pozorovaného tělesa nebeského, udává tento 
přístro j současně i jeho postavení v  tom kterém  znam ení zv íře tn í
kovém . T ento  přístro j v y šk y tá  se jedině v Dilli a v  D žaipuře. Dil- 
lijský D ž a i - p r a k á š  je ne jvě tší; prům ěr jeho polokoule m ěří 
836 cm.

T ře tí p řístro j v Dilli jest R á m - j a n t r a ,  nazvaný  tak podle 
o tce D žai-Sinhova, R ám a Sinha. Je to  přístro j, jímž se určovala 
v ý šk a  a azim ut nebeských těles. Podobá se kruhovité budově s čet
ným i okny nebo podélným i p růseky  pozorovacím i. P ři podrobněj
ším studiu tohoto obrovitého přístro je  vidím e, že je to  v  podstatě 
zděný válec s hladkou dlážděnou podlahou, nahoru o tevřený , upro
střed  něhož stojí sloup udávající geom etrický střed . S těny  a podlaha 
mají v ry p y , jež udávají trigonom etrické funkce obou úhlů pozoro
vaného tělesa.

Aby bylo pozorování vůbec možno, je podlaha rozdělena na 
úzké sek to ry , jež jsou v ždy  ob jeden v ybrány , aby  pozorovatel 
mohl se do prohlubiny postaviti a priložiti při subjektivním  pozo
rování oko k náležitém u v rypu  1 1a podlaze. P ro ti v y b raným  sekto
rům jsou do zdi p robrány  stejně široké o tv o ry  pozorovací. P řes  
ty to  o tv o ry  bylo možno upevniti vodorovně s podlahou tyče  ve 
výši toho k terého  vrypu . P ro tože  však  tím to způsobem  v přístroji 
b y ly  jen v ry p y  pro polovic pozorované oblohy, m usely bý ti vždy 
d v a  přístro je, vzájem ně se doplňující pohrom adě, aby  bylo možno 
pozorovati celou oblohu.

R á m - j a n t r a v  Dilli má v  každé budově třice t g raduovaných 
sek torů  po 6°. V ýška stěn  je rovna polom ěru budovy, zm enšeném u 
o polom ěr prostředního sloupu a m ěří 7'5 m. Polom ěr prostředního 
sloupu m ěří 80'65 cm . P ozorovací o tv o ry  ve stěnách nejsou zcela 
v y b rán y , nýbrž jsou ve třech  řadách  překlenuty, takže přístro j pů
sobí dojmem tro jpatrové  kruhovité budovy. P rostředn í sloup je 
také g raduován  a to po 6", svisle po své  délce, ve shodě s dělením 
podlahy na sek to ry .

Č tv rtý  přístro j v Dilli je M i š r a - j a n t r a ,  to jest »smíšený 
přístroj«, nazvaný  tak . protože spojuje v sobě č ty ři jiné přístro je. 
Jsou to v podstatě obyčejný gnom on typu. jenž se zve v Indii 
S a m r á t - j a n t r a ,  d ruhý  s rovinou k v ad ran tů  horizontální a po
tom dvě roviny skloněné v úhlech 77° vých. a 6 8 V ’ záp., jež P ř e 
stavují tak to  m ísta, jejichž zem ěpisná délka se liší o tolik od zem ě
pisné délky dillijského o b se rv a tc ria . (D okončení příště.)



Přehled důležitějších úkazů na obloze v září 
a říjnu r. 1927.

č a so v é  údaje  ve středoevropském  čase  platí p ro  průsek  50° severn í 
zem ěpisné šířky  s poledníkem  středoevropským . Zatm ění něk terého  ze 
č ty ř největších  m ěsíčků Jup iterových  i}., II., III., IV.) je s t značeno pís- 
menou J  (před  příslušnou řím skou číslicí) a písm enam i z nebo k, podle 
toho, jde-li o začátek  nebo konec zjevu.

P la n e ty .
Merkura není možno počátkem  září pozorovati pro jeho přílišnou blíz

kost u Slunce, s nímž vstoupí dne 2. IX. ve svrchní konjunkci. Od toho 
dne se  zdán livá vzdálenost obou těles zvětšu je , při čem ž dojde dne 6. t. m. 
ke konjunkci M erkura s V enuší a 16. t. m. s M arsem , od něhož bude 
M erkur vzdálen jen 6' k jihu. Od polovice zá ří je s t již m ožno spatřiti 
M erkura jako  »Večernici«, zapadající asi půl hodiny po západu  Slunce. 
Dne 18. října  bude M erkur v  nej vě tš í východní elongaci (24V20)- Koncem 
října počne se zastavova ti ve svém  pohybu na  východ  m ezi hvězdam i, 
až se  dne 30. X. zastav í, aby  se  počal pohybovati sm ěrem  zpětným .

Venuše mizí počátkem  září v  paprscích zapadajícího Slunce, s ním ž 
vstoupí 10. t. m. ve spodní konjunkci. P o  tom to dni objeví se  jako  »Ji- 
třenka« rychle se  vzdalu jící cd  Slunce ráno na východním  nebi. Dne
2. října  se  zastav í, aby  se  počala opět pohybovati sm ěrem  přím ým , při 
čem ž je jí vzdálenost od Slunce jakož i je jí jasnost, k te rá  dostoupí 15. X. 
m axim a, vzrůsta jí. Koncem října vychází Venuše 4 hediny p řed  východem  
Slunce.

M ars dlí v  zá ří a říjnu v souhvězdí Panny , kde dojde 21. října ke 
konjunkci p lanety  se Sluncem. P ro to  také  není ani v  září ani v  říjnu 
p řízn ivá doba, aby  by l pozorován.

Ju p ite r v rac í se pomalu v zá ří a říjnu  mezi hvězdam i ke  hranici sou
hvězdí R yb a V odnáře, k terou  p řek ročí až počátkem  listopadu. V té to  době 
je s t nejpříznivější doba pro jeho pozorování. Dne 22. zá ří vstoupí v  opo- 
sici se  Sluncem , neboť sv ítí po celou ncc.

S atu rn , jenž jes t po východní k v ad ra tu ře  se Sluncem , blíží se  pomalu 
k tom uto, takže  rozdíl m ezi západy  obou tě les se stá le  zm enšuje. P o čá t
kem září zapadá 3 hodiny po západu Slunce, počátkem  října 2Vs hod. a 
koncem  říjn a  již jen 1 V* hod. P očátkem  září bude b lízko hvězdy  B Scorpii 
a koncem  října  u hranice mezi souhvězdím i H adonoše a  Š tíra .

U ran. V září a  říjnu je s t velm i p řízn ivá doba pro pozorování této  pla
nety. V té debě dlí v  souhvězdí R yb. neboť dne 25. zá ří vstoupí v  cpo- 
sici se Sluncem . P lanetu , jež  sv ítí v  těch to  m ěsících po celou noc, mů
žem e hledati podle jejích souřadnic p latných  pro den 1. října (a  =  0h 5-7m, 
ó  =  — 0“ 14').

Neptun s tává  se v měsících září a říjnu  opět viditelným , neboť se 
vzdaluje od Slunce a vychází tudíž stá le  časněji. P očátkem  září vychází 
o 2 hod. d říve  než Slunce, kcncem  října již o  více než 6 hod. M ůžem e jej 
najiti b lízko hvězdy R egulus podle souřadnic ( a = 1 0 h 2-0m, á  =  12„ 34 ') 
p latných pro den 1. října.

Z v íře tn ík o v é  sv ě tlo  a  p ro tisv it .
Z vířetn íkové světlo  jest možno pozorovati za  podm ínek atm osférických 

obzv láště  přízn ivých  jednak  do 4. září, pak od 25. IX. do 4. X. a  po 25. X. 
vždy  ráno před  počátkem  astronom ického soum raku na  východním  nebi 
v  podobě jem né záře  kuželovitého tv a ru  a in tensity  svitu  Mléčné dráhy.

P ro tisv it, jenž je s t ješ tě  slabším  zjevem  než zodíakální (zvířetn íkové) 
světlo  a jev í se v  podebě eliptického kotouče peblíž ekliptiky proti m ístu, 
kde je s t p ráv ě  Slunce, bude možno pozorovati jen bude-Ii s tav  ovzduší



výjim ečně přízn ivý  v poslední tře tině  ir.ěsíců září i října  vždy  kolem půl
nocí.

V ý c h o d y , h o rn í k u lm in a c e  a  z á p a d y  p la n e t.
8./IX . 18./IX. 28./IX.

vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
h A A A A A A A A

M erkur 5*8 12-3 18-8 6-8 12-7 18-6 7-7 13-0 18-3
Venuše 6-2 1 2 0  17-7 5 0  110 16-9 3-9 101 16-3
M ars 6 7 12-8 19-0 6-6 12-6 18-5 6-6 12-3 18-0
Jupiter 190 1-0 6-9 18-3 0-3 16-2 17-6 23-5 5-4
S aturn 12-4 16-9 21-4 11-8 16-3 20-7 11-3 15-7 201
U ran 18-9 11  7-2 18-3 0-4 6-5 17-6 23-7 5-8
Neptun 3-8 10-9 18-0 3-2 10-3 17-4 2-5 9-6 16 7

8. X. 18. X. 2*. X.
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých . vrch. záp.

A A A A A A A A A

M erkur 8-4 13-2 17-9 8-9 133 17-6 8-9 131 17-3
Venuše 3 2 9-6 15-9 2-8 9-2 15-6 2-7 9-0 15-3
M ars 6-5 121 17-6 6-5 11-8 171 6-5 11-6 16-7
Jup iter 16-9 22-7 4-6 16-2 22-0 3-8 15-5 21-3 3 1
Saturn 10-7 151 19-5 10-1 14.5 19-9 9-5 13-9 18-3
U ran 169 2 3 0  5-1 16*2 22-3 4-5 15-6 21-6 3-7
N eptun 1-9 9 0  16-1 1-3 8-3 15-4 0-6 7-7 14-8

Datum Slunre M ěsic
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
A m h m s A m h m h m A m

3. září 5 16 11 59 36 18 42 12 34 17 12 21 42
8. 5 24 11 57 57 J8  31 17 26 21 41 0 46

13. 5 31 11 56 13 18 21 19 40 1 21 7 38
18. 5 38 11 54 26 18 10 22 22 5 54 14 20
23. 5 46 11 52 41 17 58 2 37 10 15 17 37
28. 5 54 11 50 58 17 47 8 11 13 42 19 03

3. října 6 01 11 49 20 17 36 13 39 18 30 22 28
8. 6 09 11 47 50 17 26 16 56 22 11 2 15

13. 6 17 11 46 30 17 15 18 55 1 48 9 27
18. 6 25 11 45 23 17 05 23 18 6 35 14 48
23. 6 33 11 44 31 16 55 3 51 10 21 16 37
28. 6 41 11 43 56 16 46 9 23 13 52 18 13

Ú k a z y  v z á ř í .
1. 2h 44-8m 1  1. 2.
2. 3h 30-9»’ J. II. z.

16h M erkur ve  svrchní konj.
se Sluncem . ®

21h 13*5m J. 1. 2.
3. 17h S a tu rn  v konj. s Měsícem.

]> 4. l l h 45m první č tv rt.
13h M ars v  konj. s 3  V írginis.

6. 2h M erkur v  konj. s Venuší.
8. 2h min. Algolu.

4h 39-7m J. I. 2.
9. 23>> 8-3“  J. I. 2.

10. 4h V enuše dostoupí nejv. jižní 
heliocentr. š ířky . í

19h Venuše ve  spcdní konj. se 
Sluncem.

22'8h min. Algolu.
11. 13h 54™ úplněk.
12. 7h Jup iter v  konj. s Měsícem. 

9h U ran v konj. s  Měsícem. 
19h M ěsíc v  perigeu.
19b 23-9m J. II. 2.

13. 19-6*1 min. Algolu.
15. 19h 56-lm J. IV. 2.
16. 7h M erkur v konj. s M arsem . 

19h 28-3m J. III. 2.
17. l h 3’3m J. I. 2.
18. 4h 30™ poslední č tv rt.



19h 3 2 'lm J. I. 2 .
19. 21h 59'4m J. II. 2. ©
21. 18h M erkur v uzlu sestupném .
22. 14h Jup iter v opos. se Sluncem.
23. l h Neptun v konj s Měsícem.

18h Venuše v konj. s Měsícem.
24. 2h 17m Slunce vstupuje do zna

m ení Vah (podzimní rovno
dennost, začíná podzim ).

2*> 23-6m J. III. k.

Ú kazy v
1. 0-5h min. Algolu.

4h S atu rn  v  konj. s Měsícem.
2. 0h M erkur v  apheliu.

4h V enuše v zastávce.
3. l h 37* 1m J. I. k.

3h S aturn  v  konj. s v  Scorpii. 
21-3h min. Algolu.

4. 3h 2ra p rvn í č tv rt.
20h 5-8m J. I. k.

6. 18-lh min. Algclu.
7. 19h 6-0m J. II. k.
9. 12h Jup iter v  konj. s Měsícem. 

19h U ran v konj. s Měsícem.

25.

26.
27.

28.

13h Uran v oposici se Sluncem. 
23h l l m nový  Měsíc.
23h 42-0m J. I. k.
13h M ars v konj. s Měsícem. 
3h 12*3m J. II. k.
10h M erkur v  konj. s Měsícem. 
18h 10‘7m J. I. k.
0h M ěsíc v apogeu.
3-7h min. Algclu.

10. 3h 32'2m J. I. k.
22h 15m úplněk.

11. 4h M ěsíc v  perigeu.
22» 10m J. I. k.

14. 21M 2-2"1 J. II. Ar.
15. V enuše nejjasnější.

•C 17. 15h 32m poslední č tv rt.
18. 5h min. Algolu.

141’ M erkur v  nejv. vých. elon- 
gaci.

23h 56-2m J. I. k.

©

r ijn u .
20. 8h Neptun v kcnj. s M ěsícem.
21. 2-2h min. Algolu.

3 h M ars v konj .se Sluncem . 
14h Venuše v konj. s Měsícem.

22. Ch 18'6m J. II. k.
9h M erkur t r á  njejv. jižní 

helioc. šířku.
18h 28'0m .1. III. k .

23. 23-0h min. Algolu.
24. l l h 7m Slunce vstoupí ve zna

mení Š tíra .
25. 3h Měsíc v apogeu.

l l h M ars v konj. s M ěsícem. 
16h 37m nový  Měsíc.

26. l>>51-6“  I. k.
16h Neptun v kcnj. s a Leonis. 
19-8h min. Algclu.

27. 14h M erkur v konj. s Měsícem. 
20*1 20'5m J. I. k.

28. 15h S aturn  v konj. s Měsícem.
29. 2" 55-3ra J. II. k. 

lftM l-p m  J. III. 2.
22h 29'6m J. III. k.

30. 6h M erkur v zastávce.

Roje létavic.
Do 22. zá ří je s t v činnosti rad ian t blízko hvězdy  v P eg ass i (a  =  0h 20m, 

ó =  - |-  10°). Kclem 6. z á ří ob jevu jí se létavice, k te ré  m ají rad ian t u hvězdy 
B Piscium  (a  =  23h 4m, (5 =  0°). Od 12. z á ří do 2. října iev í znatelnější 
činnost rad ian t u « A urigae (a  =  4h 52m, d =  +  42°). Ve dnech 15. až
24. října je s t m ožno pozcrovati létavice, k te ré  souvisí s  kom etou H alley
ovou a m ají svůj rad ian t u v  O rionis (a —  6h 8m, d —  +  15°). Ve druhé 
polovici října cbjevují se m eteority , jejichž rad ian t leží u hvězdy S Gemi- 
noruin {.a =  7h 41", d =  +  23°). Dr. J. Štěpánek.

M lhovina v Androm edě. Radu zajím avých studií o té to  mlhovině u v e 
řejnil astronom  M. Hubble ve sborníku M onthly N otices oí the R oyal 
A stronom ical Society  (London). Z vláště  za jím avý  jsou výsledky , k terých  
se dopracoval v  laboratoři, prom ítaje negativ  m lhoviny N. O. C. 224 
š i k m o  na citlivý  fotograficky papír. Jež to  jednalo se  o negativ  velkých 
rozm ěrů , získaný menším reflek torem  o b se rv a to ře  na M ount W ilsonu, 
by ly  prom ítány  jednotlivé části sním ku šikm o, aby  složením  jich byl zí-



Mlhovina M. 81 
U rsae M aioris.

Mlhovina N. O. C. 224 
A ndrcm edae.

Norm ální sním ek Šikm o prom ítnutý
60palc. reflektorem  sním ek v laboratoři,
na Mount W ilsonu.

N. G. C. 224. Andr.oinedae. N orm ální snímek 
8palc. objekt, hvězdárny  na O ndřejově.

S tlačený  sním ek m lhoviny M. 81, získaný 
šikmou projekcí norm álního negativu.



skán  dostatečně o s trý  »roztažený« ob raz  m lhoviny. Ze sním ku je patrno, 
že jedná se u N. G. C. 224 o m asivní typ sp irá lové  m lhoviny podobné 
N. Q. C 4254 (AR 12h 13m S +  14° 59). Zdá se , že jedno ram eno m lhoviny 
je poněkud odchylné od teo re tické  form y. Ze studií fiubbleho  je také pa
trno , že hvězdy  v  ram enech m lhoviny té to  skutečně náležejí a  podobně 
i m alá m lhovina, jež je 24' jižně nad středním  jádrem . Svědčí tom u stejné 
radiáln í rych losti obou mlhovin 300 km /sek. Podobný  pokus o šikmou p ro 
jekci N. G. C 224 provedl se  zdarem  již p řed  rokem  člen společnosti J. Kle- 
pešta  v  labora to ři stá tn í hvězdárny . K projekci použil negativ u získaného 
astrografem  v O ndřejově, na něm ž m ěří N. G. C 224 necelých 25 mm. 
V ýsledek dal za jím avý ob raz  rozv inu té  sp irálové m lhoviny, velm i nápadně 
připom ínající M 81 v souhvězdí Velkeho Vozu. Umělé »stlačení« té to  mlho
v iny  poskytlo  ob raz  podobného vzhledu, jako obraz m lhoviny v  Andro- 
m edě a není pro to  sporu, že jedná se  v  obou případech o m lhoviny, jež 
svým  tvarem  jsou si navzájem  dosti podobny.

N aše sty k y  s cizinou. Č ervencové číslo L 'A stronom ie 1927 přináší 
krom ě výstižného  článku dr. V. N echvíle o našem  atlasu  též  zp rávu  o vý 
roční schůzi S. A. F. Z ní se dovídám e, že našim  členům , jednateli Jos. 
K lepeštovi a au to ru  prvního dílu a tlasu  Fr. Schiillerovi b y la  na návrh  rady  
astronom ické společnosti francouzské udělena cena H enry  R eye. T ato  pocta 
nám  přá te lské  společnosti je  zajisté k rásnou  odm ěnou za dílo vzniklé a 
vydané  z lásky  k astronom ii. T ěší nás tak é  ta  okolnost, že při té to  příleži
to sti dostalo  se naší společnosti ujištění sym patií od funkcionářů S. A. F. 
Je  patrno, že český  a tlas v y k o n áv á  dobrou propagaci naší společnosti a 
redakce  tohoto  listu dala podnět k rozeslán í dalších propagačních  v ý 
tisků atlasu  i běžného ročníku R. H. do ciziny.

Úplné zatm ění Slunce 29. června  pozoroval v  severn ím  Finsku a s tro 
nom stá t. hvězdárny , prof. Jos. S ýkora , člen společnosti, jenž se tam  
schválně vyp rav il. O jeho expedici a výsledcích  přinesem e zprávu  v  ně
k terém  z příštích čísel časopisu.

oooooooooooooooooooooooocoooooooooooooooooooooooc. o
OOOOOOOOOOOOOOOCq  _ _ .  .  oOOOOOOOCOOOOOOOO

c o o o o o o o 0 0 0 c 3CX> 0 0 0 0 0 x  Novp  km  h V jO O G O O O O C O O O O O O O O 0 0 0 c
OOOOOOOO JO O Q O O C C j l  ^  V J  V  b í l i l i  J  OOOOOOOO OOOOOOOO

COOOOOOOOTOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO5

N i c o l a u s  C o p p e r n i c u s  a u s  T h o r n :  L eber die U m drehun- 
gen der H im m elskorper. Aus seinen Schriften und Briefen. P osener Drucke, 
I. D eutsche Biicherei, Poznaň  1923. IV +  78 +  II.

C tyřistaipadesáté vý ročí narození velkého astronom a bylo vnějším  
pednětem  té to  knížky p ietně vydané. V ýběr pořídil a doslov napsal
H. R ausching, p řek lad  z la tiny  opatřil T. Schultheis, d řev o ry t podle s ta 
rého toruňského cb razu  pořídil O. Law renz. Škoda jen , že  tv rd á  zeleň 
d řev o ry tu  příliš zaván í m odernou. Jes t tu vzorně přeložena zkrácená
I. kniha »De R evolutionibus«, v ý ň a tk y  z K operníkových prací o minci, 
z předm luvy  k přek ladu  epištc-l T heophytecta S im ocatty , z v lastnoručních 
poznám ek lékařských  předpisů, z R hetica c K operníkcvě způsobu práce, 
z korespondence K operníkovy a jeho současníků. T y to  výňa tky  o tev íra jí 
č tená ři poučný pohled do vědeckého, veřejného  i soukrom ého života vel
kého T cruňana  i jeho doby. D oslov pořadate lův  podává stručný , ale preg- 
nantní cb raz  jeho života, působení i p rostřed í. Nelze ovšem  sm lčeti, že 
je s t proniknut jako snad všecky  něm ecké práce silným  nacionalism em , 
k te rý  sn áš í v šecky  m ožné doklady a  důkazy  p ro  něm ectv í K opernikovo. 
Že S lezsko, odkud se  K operníkovi p ředkové do K rakova vystěhovali, bylo 
součástí Č eské koruny, au to r doslovu ovšem  zam lčuje. O. Veiter.

F. B o q u e t :  H istoire de Pastroncm ie. P ay o t, P a říž  1925, 510 str., 
cena 25 franků.

Nejsou to dějiny psané pro  učený sv ě t hvězdářský , n ýb rž  pro m ilovníky 
astronom ie. A utor se snaží psáti p řístupně a  vyhýbá se  každé  nezáživ- 
nosti. Počíná ne js ta rš í dobou a končí polovinou XIX. stol. P ovažuji za



p řednost knihy, že  se neom ezuje jen na E vropu, nýbrž popřává i m ísta 
zm ínkám  o astronom ii čínské. Z českých  hvězdářů  zná na př. C ypriana 
Lvovického ze Lvovic. P íše  jej ovšem  Leovitius (Leow itz). Zato p o strá 
dám  T adeáše  H ájka z H ájku, k te rý  určoval polohu hvězdy  z doby prů
chodu m eridianem  pravděpodobně p řed  Vilémem IV. H essenským . Na 
tu to  m etodu naráží náš au to r asi s lo v y : »M etody používané* — totiž 
v  jeho katalogu —  »byly v  principu ty též  jako  m etody  používané za n a 
šich dnů.« Seznam  lite ra tu ry  při sep isování té to  knihy použité, citované 
a  analysované je s t dosti s tručný . Jsou zde uvedeny p řevážně jen  knihy 
francouzské (poslední E. D oubletovy dějiny  z roku 1922, o nichž jsem  refe
roval v  Oas. pro  pěst. m at. a  fys. LIII) a pak ještě  anglické (poslední 
C harrbersovy  D ějiny kcm et z r. 1909). Z něm eckých uveden jen Poggen- 
dcrffův slovník z roku 1863. I R. W olf schází. Ita lská  lite ra tu ra  tam  vůbec 
není. V ýznačný tisk jm en nenahrad í scházející re jstřík . P ře s  ty to  vady  
jest kniha B oquetova dobrou pom ůckou pro první informaci.

Dr. O. Vetter.

[ OCOOOOOr\OOOOOOCXJOOCfc
[oooooooooooooooc

Z práva o činnosti č .  A. S . v první polovici roku 1927. V popředí v e š
kerého zájm u výboru  by ly  příp ravné práce  p ro  vybudování L idové hvěz
dárny  m ěsta  P rahy . Tento úkol nebyl tak  snadným , jak  by  se mohl ieviti 
tom u, kdo neměl p říležitosti v y jednáva t! s  příslušným i ú řad y  o úhradu, 
m ísto a stavebn í povolení. Hned s počátku akce bylo patrno , že trá-li býti 
plán uskutečněn včas, bude třeb a  n e jvě tš í součinností všech členů výboru . 
P ro  zjednodušení postupu by la  zvolena tříčlenná komise, je jíž  povinností 
bylo scházeti se každého týdne a  podnikati po třebné in tervence u úřadů. 
Zájem členů výboru  by l v šak  tak  značný, že na těchto  týdenních schůz
kách b rali tém ěř všichni účast. T ěch to  schůzek, mimo schůzí výboru , bylo 
od počátku roku již dvacet. Schůzí zúčastnili se  též členové mimo výbor, 
aby  spolupráce jejich vyloučila pro budoucnost každou nedůtklivost. U vá- 
žím e-li, že mimo schůzky, v  době denního zam ěstnání, byli nuceni mnozí 
členové výboru  ztrávili několik desítek  hodin intervencem i u úřadů, po
chůzkam i a překonáváním  různých  cb tíž í, uznám e, že  všichni bez rozdílu 
se  zúčastnili zájm em  a radou  na vybudování důstojného útulku pro  naši 
společnost.

P o těšite lná  zlepšení oznam uje též adm in istra tiva společnosti. Za první 
pololetí zvýšil se počet členů o 91. Z ásluhu o to  má pravidelné vycházení 
časopisu, jehož expedice se  zvýšila  na 911 vý tisků  proti 795 v roce 
minulém. P ozorování na věži hvězdárny  v K lementinu se s táv a jí populár
ními a dávají č lenstvu p říležitost k  seznám ení se a v y tvo řen í společen
ského jád ra  potřebného pro budoucí L idovou hvězdárnu. K aždého m ěsíce 
jsou  pořádána pozorování L uny, Slunce a p lanet, jichž se účastn í i řada  
hostí. L etos poprvé b y lo  organisováno celonoční pozorování spojené 
s ranním  sledováním  částečného zatm ění Slunce dne 29. VI. 1927. Noc 
p rožitá  ú ía s tn fk y  na s ta ré  hvězdárně  jistě  uťrv i v  jejich pam ěti. H osté 
sešli se již o  osm é hodině večern í, zásobeni proviantem  a  teplým  odě
vem. V nejvyšším  p a tře  věže by la  um ístěna silná přijím ací stan ice k příjm u 
časových  signálů a zp ráv  týkajících  se zatm ění. Na večer pilně byl po
zorován  pětipalcovým  dalekohledem  S atu rn  a dvojhvězdy v souhvězdí 
Š tíra . K půlnoci přítom ní pozorovali rad ian t očekávaných  W inneciid. P o 
zorování však  bylo  p řerušeno  zakalením  oblohy a proto po občerstven í 
b y ly  ve věži itnprcv isovány  p řednášky  se světelným i obrazy . Z vláště 
poutaly  přítom né veselé  vzpom ínky na první lé ta  společnosti, k teré  repro
dukoval jednatel ze svých  záznam ů. Noc uběhla velmi příjem ně a nastalo  
toužebně očekávané svítání. V ýchodní v ra ta  by la  opatřena  zatem ňovacím  
zařízením  a velký dalekohled by l zde orientován. F o tografické p řístro je

OPO O OO OPO O OOOOOO i.

Zprávy ze Společnosti.



byly  rozestaveny  na ochozu věže, rozděleny různé funkce mezi přítom 
nými, podle dispcsic sekce pro pozorování Slunce. P řijím ací přístro j byl 
naladěn a p řip raven  pro příjem  signálů. K cnečně ve 4h 15ln nastal p ře
k rásn ý  východ Slunce. B ohužel současně ze s tran y  západní se  přivalil 
strato-cum ulus. k te rý  beznadějně za.:ry l většinu  cbichy. O páté  hodině 
přišla na hvězdárnu další část členů, takže před  zatm ěním  se seskupilo 
před projekční stěnou 33 osob. Sluneční kotouč byl v  projekci zvětšen  do 
prům ěru  jedncho m etru  a ukazoval krom ě grainulace k rásné skupiny^ slu
nečních skvrn . Těsně před počátkem  zatm ění by la  situace na obloze přím o 
tragická. S trašn ice  již vysíla ly . V kanceláři hvězdárny  byl postaven mikro
fon a odtud přes vysílací stanici »Radicjournalu« k nám pronesl dr. O. Seydl

Vzpomínka na částečné zatm ění Slunce
29. června 1927, jak  je  pozorovali členové 
C. A. S. v  P raze  na věži stá tn í hvězdárny .

krátkou, avšíik výstižnou a velmi jasně slyšitelnou přednášku , k terou  za
jisté  i naši členové radioam atéři na venkově si poslechli, nebof není m ysli- 
telno, že by někde z nich při takové příležitosti raději spal. P o  přednášce 
ing. Svobody, ředitele »Radicjournalu« o vlivu zatm ění na radiofonický 
příjem , zrak y  přítom ných stá le  doufaly ve zlepšení situace na nebi. Nat- 
s ta ly  chvíle plné napětí. Č asové signály  posloužily ke zjištěn í s tav u  hodin, 
avšak  současně zvěstovaly  nám, že za tm ěn ' počíná. T e d  letící stín Luny 
zasahuje Podkarpatskou  R us, nymí K ošice. B rno, T ábor, a nyní P r a h u . . .  
Napětí nepovolilo, neboť projekční stěna  zů stáv á  tem nou. Ani veselá  hudba 
rad ia  nedovedla utěšili čekatele. A však již b rz y  na to cznam ují pozoro
vate lé  s ochozu, že se  situace lepší. Skutečně před  největší fází se  m raky 
roztrh ly  a naše trpělivost by la  odm ěněna. Na stěně se cbjevil zatem něný  
kotouč S ltn ec . H odinový stro j udržoval ob raz neustá le  v poli a  tím způ
sobem  všichni p říto irn í pohodlně přihlíželi postupu zatm ění. Chvílemi se 
sice honily po desce roztrhané  m raky, ale to jen zvyšovalo  zajím avost 
obrazu. D ruhá část úkazu by la  z ne jvětší části deb ře  viditelnou a uspokojila 
všechny, kdož obětovali noc esebního pohodli, nebo si p řivstali na tak 
vzácný  úkaz.

Noc na  hvězdárně se taft zalíbila těm , kdož ji prožili, že bude opako
vána v srpnu u p říležitcsti pozorování Perse id . Doufejm e, že v  budouc
nosti na L idové hvězdárně budou taková pozorování vyh ledávána i členy 
venkovským i, k teří zav íta jí do svého ústřed í. Josef Klepešta. jednatel.

M ajitel a v y d av a te l Č eská astronom ická společnost v  P ra z e  15. O dpovědný 
red ak to r Dr. O tto Seydl, P rah a  I, K lementinum . —  T iskem  knihtiskárny 

Jedno ty  čsl. m atem , a fysiků, P raha-Ž ižkov , H usova 68.


